
ATOS DA DIRETORIA-GERAL 
CONCURSO PÚBLICO 

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 330, de 2011 

Incumbe Comissão Especial de promover medidas necessárias à realização de 
Concurso Público para provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Senado Federal, 
bem como de acompanhar a execução do processo seletivo. 

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas competências 
regimentais e regulamentares, 

CONSIDERANDO a delegação recebida por intermédio do Ato da Comissão 
Diretora nº 13, de 2010, 

CONSIDERANDO que, em razão do diagnóstico realizado, os membros da 
Comissão Especial instituída pelo Ato do Diretor-Geral nº 2584/2010 reúnem 
informações hábeis a conferir celeridade à abertura do Concurso Público, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Incumbir a Comissão Especial instituída pelo Ato do Diretor-Geral nº 
2584, de 2010 de promover medidas necessárias à realização de Concurso Público para 
provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Senado Federal e Cadastro Reserva, 
constantes do Anexo a este Ato, bem como de acompanhar a execução do processo 
seletivo. 

Art. 2º. A Comissão fica autorizada a requisitar às unidades administrativas da 
Casa informações, documentos, servidores, equipamentos e espaço físico, cabendo ao 
seu Presidente designar o respectivo Secretário. 

Art. 3º. Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão. 

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

PROVIMENTO IMEDIATO 

CATEGORIA ÁREA ESPECIALIDADE NÚMERO 
DE 
VAGAS 

Consultor Legislativo Consultoria e 
Assessoramento 

Assessoramento 
Legislativo 

15 

    Assessoramento em 
Orçamento 

1 

Analista Legislativo Apoio Técnico ao 
Processo 
Legislativo 

Processo Legislativo 18 

    Taquigrafia 10 
    Biblioteconomia 1 
  Apoio Técnico-

Administrativo 
Administração 13 



    Arquivologia 4 
  Controle Interno Contabilidade 2 
  Saúde e 

Assistência Social 
Medicina 8 

    Farmácia 1 
    Nutrição 1 
    Fisioterapia 1 
    Psicologia 1 
    Enfermagem 3 
  Instalações, 

Equipamentos, 
Ocupação e 
Ambientação de 
Espaço Físico 

Arquitetura 1 

    Engenharia 5 
  Redação e 

Revisão de Textos 
Gráficos 

Redação e Revisão 11 

Técnico Legislativo Apoio Técnico ao 
Processo 
Legislativo 

Processo Legislativo 20 

  Apoio Técnico 
Administrativo 

Administração 17 

    Arquivologia 3 
  Controle Interno Contabilidade 2 
  Saúde e 

Assistência Social 
Enfermagem 4 

    Odontologia 1 
  Instalações, 

Equipamentos,  
Ocupação e 
Ambientação de 
Espaço Físico e 
Serviços Gerais 

Eletrônica e 
Telecomunicações 

1 

  Polícia 
Legislativa 

Policial Legislativo 
Federal 

20 

  Apoio Técnico ao 
Processo 
Industrial Gráfico 

Processo Industrial 
Gráfico 

16 

TOTAL     180 

CADASTRO DE RESERVA 

CATEGORIA ÁREA ESPECIALIDADE 
Advogado Advocacia Advogado 
Analista Legislativo Apoio Técnico ao 

Processo 
Legislativo 

Processo Legislativo 



  Saúde e 
Assistência Social 

Odontologia 

    Farmácia 
    Assistência Social 
    Fonaudiologia 
  Comunicação 

Social 
Comunicação Social 

  Tecnologia da 
Informação 

Informática Legislativa 

Técnico Legislativo Saúde e 
Assistência Social 

Processo Legislativo 

  Comunicação 
Social 

Comunicação Social 

Senado Federal, 25 de janeiro de 2011. Haroldo Feitosa Tajra, Diretor-Geral.  
Observações: 
- Publicação extraída do Boletim original nº: 4636 de 31/01/2011 

 

https://intra1.senado.gov.br/guiaserv/boletim/novoboletim/2011/01jan/Bap4636.pdf

